
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 25Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

até que seja escoado o tempo determinado para o comparecimento do ser-
vidor perante esta Comissão Especial, porém, caso o servidor compareça 
antes da fi nalização do prazo de chamamento editalício, será retomado o 
curso normal do processo, voltando a correr o prazo de validade da Comis-
são. E que após o decurso do prazo deste Edital para apresentar resposta, 
fl uirá o andamento do processo. Não sendo contestada a ação, o servidor 
será considerado revel, caso em que será nomeado um defensor dativo. 
Será o presente edital, por extrato, afi xado e publicado na forma da lei. O 
referido processo físico encontra-se na Sala da Comissão Permanente de 
Sindicância Nível Central/SESPA, sito a Rua João Paulo II, nº 602, Marco, 
Belém/PA. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Belém/PA, aos 27 
de outubro de 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 594917
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 104/2020

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 009/SESPA/2020, Processo nº 575946/2019, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 07/10/2020 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.368 de 09/10/2020.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 29/10/2020 a 28/10/2021.
EMPRESA: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
ONCOLÓGICOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 04.307.650/0012-98, Inscrição Estadual nº 082.411.964, com 
sede na Tancredo Neves, nº 337 – São Diogo I – Serra – ES - CEP 29.163-
267 – Telefone: (11) 2185-3440/3437/3431/8171/7601/3436- E-mail: 
licitacoes@ oncoprod.com.br, neste ato representada pela Sra. FLÁVIA PE-
REIRA SOUZA MACEDO, portadora do RG nº 30.211.931-0 e do CPF/MF nº 
333.832.238-09.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.
01 ÁCIDO URSODESOXICÓLICO 50 MG Comprimido 100.000 R$ 0,95
02 ÁCIDO URSODESOXICÓLICO 300 MG Comprimido 100.000 R$ 4,66

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 595302
PORTARIA Nº 1.268 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o 
casamento da servidora ARIANY VIEIRA DE SENA, que se deu na data de 
25 de setembro de 2020 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, 
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora ARIANY 
VIEIRA DE SENA, Id. Funcional nº 57206935/1, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Praticas, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí, no período 
de 25 de setembro de 2020 a 02 de outubro de 2020, conforme certidão 
de casamento Matrícula n° 068551 01 55 2020 2 00037 162 0007762 23.
 II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25 de setembro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/10/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.269 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o 
casamento da servidora CLERIA DE JESUS RAMOS, que se deu na data de 
05 de outubro de 2020 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora CLERIA 
DE JESUS RAMOS, Id. Funcional nº 57209517/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí, no período 
de 05 de outubro de 2020 a 12 de outubro de 2020, conforme certidão 
de casamento Matrícula n° 065581 01 55 2020 2 00010 081 0002581 45.
 II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/10/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.272 DE 28 DE OUTUBRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/600683.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO DA SILVA RODRIGUES, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 5900988/1, 
lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, a contar de 

10/08/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/10/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.273 DE 28 DE OUTUBRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/880226.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELISA LUCIA NUNES VALINO, ocu-
pante do cargo de odontólogo, Id. Funcional nº 57174159/1, lo tada no 
Centro de Saúde - Pedreira, a contar de 09/10/2020, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/10/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.274 DE 28 DE OUTUBRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 068569 01 
55 2020 1 00314 018 0079133 16.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDUARDO SOUZA NOVAES, Id. Funcional nº 
57224791/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tado no 10º 
Centro Regional de Saúde - Altamira, 10 (dez) dias de Licença à Paternida-
de, no período de 06 de outubro de 2020 a 15 de outubro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.275 DE 28 DE OUTUBRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 066977 01 
55 2020 1 00224 178 0070871 84.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor NAGIB TAVARES DE VASCONCELOS, Id. Funcional 
nº 57206395/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, lo tado no 
Hospital Regional - Cametá, 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, no 
período de 06 de outubro de 2020 a 15 de outubro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.276 DE 28 DE OUTUBRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 065656 01 
55 2020 1 01595 034 0730283 12.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PATRYCK PEREIRA BERTOLO, Id. Funcional nº 
57193718/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tado na Uni-
dade de Reabilitação - Psicossocial, 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, 
no período de 19 de outubro de 2020 a 28 de outubro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19 de outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 595090
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 105/2020

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 009/SESPA/2020, Processo nº 575946/2019, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 07/10/2020 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.368 de 09/10/2020.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 29/10/2020 a 28/10/2021.


